

9. Write a note on Ombudsman.

ओम्बुड्समैन पर एक लेख लिखिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Discuss the features of British Parliamentary System.

ब्रिटिश संसदीय प्रणाली के गुणों की चर्चा कीजिए।

11. Discuss the concept of Comparative Administration as prepared by F.W. Riggs.

एफ.डब्ल्यू. रिग्स द्वारा प्रतिपादित तुलनात्मक प्रशासन की अवधारणा की चर्चा कीजिए।

12. Discuss the features of Administration in developing countries.

विकासशील देशों के प्रशासन के गुणों की चर्चा कीजिए।

13. Discuss the features of American Administration.

अमरीकी प्रशासन की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

PA-05

June – Examination 2020

B.A. (Part III) Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

Comparative Public Administration

(तुलनात्मक लोक प्रशासन)

Paper : PA-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Fundamental duties are mentioned in which part of Indian Constitution ?
मौलिक कर्तव्य भारतीय संविधान के किस भाग में उल्लेखित है ?
- (ii) Who was the Second Chairman of Comparative Administration Group ?
तुलनात्मक प्रशासनिक समूह का द्वितीय अध्यक्ष कौन था ?
- (iii) What is the tenure of British Prime Minister ?
ब्रिटिश प्रधानमंत्री का कार्यकाल कितने वर्ष का होता है ?
- (iv) Who gave the concept of Prismatic Society ?
प्रिज्मैटिक समाज की अवधारणा किसने दी ?
- (v) In which country Ombudsman was created first of all ?
किस राष्ट्र में सबसे पहले ओम्बुड्समैन की स्थापना हुई ?
- (vi) In which year First Lokpal was appointed in India.
भारत में प्रथम लोकपाल की नियुक्ति किस वर्ष हुई ?
- (vii) In which year Lokayukta was established in Rajasthan ?
राजस्थान में लोकायुक्त की स्थापना किस वर्ष हुई ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Discuss the features of British Constitution.
ब्रिटिश संविधान की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
3. Discuss the features of French Administration.
फ्रेंच प्रशासन के गुणों की चर्चा कीजिए।
4. Write a note on Comparative Administration.
तुलनात्मक प्रशासन पर एक लेख लिखिए।
5. Write a note on Sala Model.
साला प्रतिमान पर एक लेख लिखिए।
6. Discuss the functions of Lokayukta.
लोकायुक्त के कार्यों की चर्चा कीजिए।
7. Discuss the role of Bureaucracy in development administration.
विकास प्रशासन में नौकरशाही के योगदान की चर्चा कीजिए।
8. Write a note on independent Regulator Commission of U.S.A.
संयुक्त राज्य अमेरिका के स्वतन्त्र नियामक आयोग पर एक लेख लिखिए।